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INICIATIVA

Red de Voluntariado COVID-
19

Colegio de Profesionales en
Psicologia de Costa Rica,
por su apoyo y trabajo en el
Despacho de apoyo
psicolagico.

Por su labor y apoyo en el
Despacho de Apoyo
Psicolégico, a través de la
linea 1322 y 911, en atencidn
primaria y secundaria en el

contexto de la crisis sanitaria.

PUNTAJE
OBTENIDO

175

11315
2007
11093
2009
10546
8513
8155
11157
1320
11189
7808
4908
6846
5505
9966
6848
9103
11600
733
9324
7946
9622
6657
2021
10956
7740
7151
5790
4052

PROFESIONALES PARTICIPANTES

Abarca Solis Maria Ximena
Aguilar Saborio Wendy Maria
Alfaro Araya Johanna Lucia
Alfaro Calvo Laura

Alfaro Fernandez Ana del Pilar
Alvarado Céspedes Patty Elisa
Alvarado Conejo Silvia Eunice
Alvarado Navarro Dahiana
Alvarez Rudin Mercedes

Amador Cortés Maria Andrea
Amador Jiménez Karen Vanessa
Angulo Molina Maria Irene

Araya Rodriguez Gabriela Isabel
Arguedas Castro Xenia

Arias Gonzalez Jeffry

Arias Rodriguez Laura

Arias Salazar Karla Cristina
Arraez De Harrington Hecyoli Yolimer
Arrieta Castro Silvia Elena

Arroyo Sibaja Massiel de los Angeles
Astla Mora Mariam

Avila Benavides Elba Irene

Baca Ledn Fransis Haydee
Bagnarello Argiiello Ménica
Barrientos Sanchez Salvador
Bogantes Aguilar Evelyn Cristina
Bolafios Masis Lorena

Brenes Ramirez Maria del Rosario
Bustamante Marin Dinia Patricia
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11161
1756
1651
4433
5702
090
8877
4718
7542
8853
10669
7728
4204
6122
4790
5999
5486
4676
9617
10750
9947
10704
2084
1138
816
9028
2672
10687
9499

Medina Silva Paoleni Gricel
Méndez Rojas Hellen

Miranda Fonseca Christina
Monge Vargas Ana Cristina
Montero Valverde Seany

Mora Chinchilla Maria de los Angeles
Mora Cordero Ana Marcela
Mora Hernandez Yazmin Mary
Mora Sandi Elizabeth de los Angeles
Mora Segura Dania Alejandra
Mora Segura Eugenia Vanessa
Morales Pomares Nancy
Morera Lee Yensen Andrea
Mufioz Ramirez Daniela Maria
Murillo Mora Sharon

Murillo Ulloa Ana Laura
Musmanni Lizano Paula Andrea
Naranjo Ugarte Ingrid

Navarro Arguello Cyntia Patricia
Navas Gamez André

Obando Arias Marianela
Oconitrillo Sanchez Gabriela
Olmazo Rios Carolayn

Ordoiiez Durdn Roxana

Orlich Castelan Silvia Graziella
Ortega Araya Luis Enrique
Ortega Xirinachs Elia

Oviedo Gomez Gabriel

Pefia Maduro Delia Maria
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Y

2192
1779
9722
6543
10350
10906
7367
11152
820
1816
10765
11171
9363
Angeles
4576
7411
10020
7212
7885
10883
4359
80
10157
8112
4970
11251
8353
8848
4856
7094
11752
538
1693
1421
4981

(506) 2271-3101 | www.psicologiacr.com | Apartado Postal: 8238-1000

Calderdén Gonzalez Grace

Calderén Montero Samaria
Calderén Ramirez Maria del Milagro
Camacho Acufia Yorleny

Camacho Quesada Carol Tatiana
Cambronero Rodriguez Andrés
Carvajal Angulo Esteban Miguel
Castaing Mesén Nikolle Maria
Castro Lizano Sussy Maria

Cerdas Pérez lvonne

Chacon Corella Nancy Marcela
Chacén Fernandez Carolina
Chamorro Gonzélez Marquesa de los

Chavarria Zufiiga Maria Enar
Chaverri Madden Lucia

Cibeyra Vanina Amparo
Contreras Vanegas Joaquin Bernardo
Cordero Araya Hellen Melania
Cordero Chinchilla Laura
Cortés Corella Yirlania

Cortés Ojeda Adriana Lilia
Cozzi Vilchez Verdnica Lucia
Crooks Thompson Gloria Melita
Cuadra Maradiaga Ana Cecilia
Cubero Olivares Eimy Dayanna
Delgado Hernandez Ericka Nellina
Diaz Aguilar Lourdes Guiselle
Diaz Alvarado Susan Adriana
Diaz Ruiz Oscar Eduardo

Duque Rojas Beatriz Durley
Duran Cubero Luis Antonio
Duran Monge Zeidy Virginia
Espinoza Esquivel Dunnia
Esquivel Ocampo Marianela

Direccion: 700 Este Cruce La Galera, Carretera Vieja a Tres Rios, Pinares de Curridabat, San José, Costa Rica

2759
10190
10946
1846
6510
8588
6511
9323
4729
11285
1631
241
1801
793
1717
10509
2647
10482
7256
11021
10554
10209
10199
9109
11028
10970
1050
5262
8480
11733
10713
11357
9825
7291
8005

Pérez Avila Olga Martha

Pineda Paz Carina Marielos

Pinto Berrocal Lorena Mayela

Porras Ceciliano Ada

Quirés Camacho Roxana de la Trinidad
Quirés Jara Indra Marie

Quirés Valverde Kattia

Ramirez Fernandez Marisol

Ramirez Pérez Mabel

Ramirez Rodriguez Johanny Miguel
Ramos Azuola Eugenia

Rangel Alfaro Aleida

Rescia Chinchilla Ana Lucia
Restrepo Echeverri Claudia Isabel
Rizo Vivas Marta Carolina

Rodriguez Cordero Franciny Vanessa
Rodriguez Galeano Dylana
Rodriguez Gutiérrez Maria de los Angeles
Rodriguez Herrera Alejandra Maria
Rodriguez Martinez Maria José
Rodriguez Mathey Alejandra
Rodriguez Novoa Yohan Manuel
Rodriguez Pacheco Indira de Jesus
Rodriguez Rodriguez Maria del Rocio
Rodriguez Solis Roger Antonio

Rojas Camacho Ana Gabrielle

Rojas Gonzalez Laura Virginia
Saborio Jiménez Cindy

Saborio Nufiez Flor Emilia

Séenz Corella Luis Jenaro

Salas Jiménez Ana Silvia

Salas Rodriguez Sissi

Sanchez Cheang Edwin

Sanchez Roman Adriana

Sancho Artecona Irene
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5607
7134
9673
8749
4959
899
4989
2314
11013
1423
1207
7437
2779
881
226
4887
1428
7968
1878
2063
993
8767
10958
6689
5013
2742
9008
10031
10464
10417
7792
10522
322
8748
8709
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Esquivel Vargas Carmen

Estrada Coto Natalia Maria

Fallas Moreno Blanca Tatiana
Feldman Goldstein Ana Mirta
Fernandez Castillo Magaly
Fernandez Vargas Ronald
Fonseca Aragén Carolina

Gabert Carrillo Floria Andrea
Gamboa Brenes Lucrecia
Gamboa Méndez Marianela
Garita Lizano Carol

Garro Séenz Gabriela de los Angeles
Gémez Moreira Lauren

Gonzalez Avila Guiselle Patricia
Gonzalez Burgos Delio Carlos
Gonzalez Romero Lidia Raquel
Gonzélez Ruiz Maria Auxiliadora
Gutiérrez Gutiérrez Flory Virginia
Hernandez Arias Maria Angélica
Hernandez Berroteran Silvia
Hernandez Gaubil Marla
Hernandez Ramirez Angie Priscilla
Herrera Murillo Ana Paola
Jiménez Aguilar Irene

Judrez Gutiérrez Martha Cecilia
Leal Garro Cindy

Leiva Friedman Maria de los Angeles
Lizano Ramirez Laura Marlene
Lobo Martinez Andrea Maria
Lépez Azofeifa Laura

Lépez Sanchez Julia Haydee
Madden Arias Sara Melissa
Madrigal Arias Maria Elena
Madrigal Monge Juliette de Jesus
Marenco Mata Carolina
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912
4397
2829
2832
6954
11627
9094
6464
2106
11249
10340
189
10962
9866
9011
1136
7684
8052
10749
9205
8256
7669
5476
5386
7010
11027
9949
01306
4692
6528
1914
9022
4250
1696
5730

Sasa Marin Wajiha

Schmidt Moya Guisela

Schoham Perelis Clara Ariela
Sing Bennett Maria Isabel

Solano Camacho Irma Xiomara
Solano Camacho Mario Daniel
Solano Jiménez Marianela
Solano Orozco Rosa Maria
Somoza Montero Maria José
Sosa Moya Mariano Gerardo
Soto Quesada Estrella

Spesny Alvarez Mitzy

Strauss Pamela Barbara

Thome Vdasquez Priscilla Alejandra
Trigueros Rodriguez Johnnatan Josué
Tiickler Mejia Graciela del Carmen
Umafa Picado Maricel Maria
Urefia Mata Noemy

Urefia Molina Mariangela

Valerin Cruz Paola

Valle Sdenz Maria de los Angeles
Valverde Ceciliano Gladys
Valverde Jiménez Verdnica
Valverde Villalobos Catalina
Vargas Grijalba Grettel lleana
Vargas Madrigal Tatiana

Vargas Rojas Jennifer

Vasquez Alfaro Jenny

Vega Calderén Gonzalo

Venegas Gutiérrez Sandra Natalia
Villalobos Barquero Maria Isabel
Villalobos Fernandez Luis Andrés
Villalta Morales Andrea

Vindas Rivera Marcela Irene
Wilson Cole Verny
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Profesionales en Psicologia 161
Equipo Gestion COVID-19
Regidn Pacifico Central

Por el Plan de contingencia
de los servicios de psicologia
triage psicoldgico a personas
usuarias con COVID-19,
orientado a mejorar la
prestacion de servicios en red
de psicologia regionales de
manera articulada, en
respuesta a la demanda de
atencién psicoldgica a
usuarios de COVID-19

10768 Marin Calderén Norman David
1132  Marin Ramirez Jorge Emilio
4413 Maroto Vargas Adriana

11271 Martinez Riafio Carol Melissa
1312 Medina Obregén Alicia

5595 Gdémez Porras Ana Cecilia
2706 Solano Marin Dagoberto
10025 Zumbado Bustamante Yelena
1844 Peralta Brenes Katherine

857  Aguilar Nufez Ingrid Marcell
1105 Granados Brenes Ana Sylvia
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10195 Zamora Arrieta Marcela Maria
6469  Zumbado Segnini Olga

1606  Zuhiga Martinez Shirley Elena
6610  Zuhiga Sanchez Gaudy Melissa

5845 Alpizar Bermudez Yessica
2080 Montero Torres Carolina

3001 Chaves Castro Maritza

01046 Mora Guerrero Vanessa

641 Wallace Mullins Michelle Elaine
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Servicios de Psicologia, 160
Centro de Control del Dolor y

Cuidado Paliativo y Areas de

Cuidado Intensivo, Hospital

Dr. Rafael A Calderén

Guardia

Por el Proyecto: Apoyo Psico
-terapéutico “Caminos
compartidos”, dirigido a
personas que han
experimentado y/o perdido un
ser querido producto de la
Pandemia del Covid-19. El
cual brinda atencion
telefénica y on-line a las
familias que atraviesan una
condicién de duelo y/o
terminalidad, y terapia grupal
duelo.

Facebook Live denominado 157
En Funcia.

Programa se transmite los
miércoles a las 11:00 am, a
través del perfil de Facebook
de la CCSS Pacifico Central.
Su objetivo principal es
generar un acercamiento de
la Psicologia y Fisioterapia
(multidisciplinario) a la

Centro de Control del Dolor y Cuidado Paliativo

1212
4334
1061
4998
1098
2131
4367
7116

2080

Mora Fallas Lizbeth

Arroyo Salas Erika Ester

Ramos Villalobos lleana

Gonzalez Rodriguez Heidy Carolina
Lépez Bermudez Eduardo

Rojas Elizondo Javier

Jara Elizondo Kattia Maria

Vargas Rojas Melissa Pilar

Montero Torres Carolina
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Hospital Dr. Rafael A Calderén Guardia

5234 Farifias Bellanero Ivan
2665 Leodn Castro Adriana
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poblacién adulta mayor y sus
cuidadores en el contexto de
la crisis sanitaria.

Instituto de Investigaciones 154 644  Tapia Balladares Javier
Psicoldgicas Director

Unico instituto dedicado a la
investigacion sistemdtica de
las ciencias psicoldgicas en
el pais, desde la Universidad
de Costa Rica. Actualmente
participa en varios proyectos
de investigacion que buscan
recoger, sistematizar e
interpretar informacion
relevante sobre diferentes
aspectos vinculados al
impacto y desarrollo de la
pandemia por COVID-19.

Coordinacion Psicosocial de 148 7575 Chacodn Retana Francisca Milena
la Direccion Nacional de 11588 Leiva Araya Alexander
Juventud de Cruz Roja 11692 Rodriguez Arce Gabriela Guadalupe

Costarricense

Desde la llegada de la
emergencia sanitaria por
COVID-19, esta coordinacion
ha sabido responder a las
necesidades de la poblacion
del Programa de Juventud,
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brindando contencion
emocional y generando
actividades donde las
personas jévenes se sientan
acompafiadas.

Oficina Bienestar y Salud. 146
Universidad de Costa Rica

Proyecto Mishka (jen bribri
significa VAMOS!), orientado
a brindar intervencion en
crisis y acompafamiento a
estudiantes y funcionarios,
para el desarrollo de
mecanismos de adaptacion
en un ambiente de
incertidumbre y
confinamiento.

Catedra del Médulo de 145
Psicologia de los Procesos

Laborales 1y Il, Escuela de

Psicologia. Universidad de

Costa Rica

Organizd el | Simposio
Internacional Virtual:
Reconstruir la Gestion
Humana a partir de la
Pandemia, como aporte a la
Psicologia Costarricense,
cuyo objetivo principal fue
crear un espacio virtual para
el analisis, reflexion,

Grupo Coordinador:

5676 Cordoba Lépez Cynthia
541 Garita Garita Ana Cristina
5634 Jiménez Fernandez Fabian
8434 Mendoza Alfaro Silvia

Comité organizador:

9461 Alpizar Rojas Harlen Yadira
11036 Schosinsky Esquivel Jessica
10822 Brenes Arias Maria Paula

514 Garnier Zamora Luis Antonio
609  Vargas Halabi Tomas Federico
1371 Gonzalez Solis Karla Vanessa

1738 Bustamante Blanco Carlos Francisco
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Voluntarios:

11579 Vargas Revilla Melania

934 Leiva Diaz Viriam Magaly

3078 Leo6n Madrigal Marcela

11084 Nufez Moya Jairol

912  Sasa Marin Wajiha

8766 Astia Amador Maria Gabriela
11689 Bejarano Delgado Ana Criselda
8474 Barrantes Calderén Susan Paola
7295 Torres Solano Johanna Griselda
6924 Guzman Castro Ana Yency
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discusién y planteamiento de
propuestas sobre el
desarrollo de los y las
profesionales de la Gestion
Humana para enfrentar esta
nueva vivencia
organizacional.

Iniciativa Canton de 144 1041 Chanto Chacén Giselle Patricia

Curridabat- San José

Como integrante del Comité
Municipal de Emergencia
(CME) del cantén de
Curridabat, se disefian e
implementan estrategias
desde la Psicologia para dar
respuestas a necesidades
diversas de abordaje de las
complejas situaciones
aparejadas a la pandemia
por SARS-CoV-2, tales como:
Intervencidn dirigida a grupos
poblacionales en condiciones
de vulnerabilidad social,
“CURRI SOLIDARIA”,
fortalecimiento del liderazgo
comunitario, entre otras.

Grupo de profesionales 136 Residentes primer afio:
Residentes de | y Il aiio del
Programa de Posgrado de
Especialidad en Psicologia
Clinica de la UCR

10940 Vicente Urefia Mariangel
9226 Segura Jiménez José Pablo
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Residentes segundo afio:

5678 Jiménez Montiel Marianela
10101 Chaves Castillo Rosa Lidia

9950 Maijlaton Ramirez-Amaya Nathaly
5912 Godinez Solis Linneth
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Los residentes de primer y
segundo afo han estado
completamente inmersos en
las acciones que la CCSS ha
realizado en la atencién de la
emergencia. El trabajo
realizado, permitié brindar
aportes a multiples grupos de
funcionarios y atenciones
individuales mediante tele
psicologia a muchos
residentes. También se dio
una amplia produccion de
materiales psicoeducativos y
videos para trabajar las dreas
mds sensibles.

Comision Ad-Hoc” Protocolo 134
de reactivacion de

actividades psicoldgicas en

medio del COVID 19”.

En este protocolo, aprobado
por Ministerio de Salud, se
han disefiado herramientas
que integran en el quehacer
profesional psicoldgico, las
exigencias que el nuevo
entorno nos exige dada la
emergencia mundial
epidemioldgica. Logrando un
equilibrio entre los aspectos
prdcticos, ocupacionales y en
la calidad de los servicios
ofrecidos, tanto en el entorno

182  Mena Pacheco Fernando
1361 Segura Garbanzo Seydi
10375 Mora Morales Susy Tatiana

2588 Solano Chacoén Yancy (enlace JD)
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8797 Diaz Madrigal Maria Teresa
9263 Murillo Arce Josué Enrique
10105 Barquero Campos Pamela
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clinico, docencia,
investigaciones
administrativo y otros.

“Entre Psicologas CR”

Proyecto que nace de la
percepcidn y preocupacion de
5 profesionales en Psicologia,
sobre el consumo de
informacidn que tienen las
personas en redes sociales y
cémo estas tienen un
impacto psicoldgico negativo 127
en su cotidianidad; buscando
psico educar a las personas
de una forma que sea
accesible e implementar la
salud mental dentro de la
cotidianidad.

Coalicion 120
Multiparadigmatica

El Programa: "Coalicion
Escucha: Didlogos y café’,
surge desde el inicio de la
pandemia, organizando
eventos a favor de los
profesionales en psicologia a
través de Facebook live,
abordando diferentes
tematicas en torno a la labor

11504
11944
11507
11506
11508

1490
9054
3008

Chacén Arias Andrea

Fernandez Duran Angie Rebeca
Hernandez Gonzélez Gema

Mora Mufioz Jennifer

Villalobos Alvarado Andrea Maria

Argiiello Castro Carlos Angelo
Cordero Quesada Juan Pablo
Herrera Sibaja Sender
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del profesional en Psicologia
en tiempos de crisis.

Grupo ocupacional de
psicologos y psicdlogas que
laboran en la CCSS

Los profesionales de la Caja
Costarricense del Seguro
Social, han estado y se
encuentran aun en la primera
linea de atencién de las
personas, procurando

el bienestar de la salud
mental, logrando invaluables
acciones inmediatas en
medio del COVID-19, quienes
venciendo sus propios
temores y logrando encontrar
el equilibrio con las acciones
de bioseguridad han
permitido hacer realidad la
atencion psicoldgica

en diferentes comunidades y
escenarios, respondiendo con
esto a las necesidades reales
del pais y que exige la actual
pandemia.

117

No se cuenta con la lista de profesionales en especifico.
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NOMINACION PUNTAJE OBTENIDO
8969 Monge Fallas Marianella 159

Por la administracidn y gestién de recursos humanos de la Red de Voluntariado COVID-19, en el despacho de apoyo
psicoldgico, en el contexto de la crisis sanitaria.

374 Brito de la Cuesta Norma 141
Por crear, dirigir y supervisar el proyecto “Acompafando a Vivir”; iniciativa que

motivé a 15 colegas para donar horas en la atencidn de las familias de pacientes que habian sido hospitalizados por

COVID-19.

9406 Martinez Navarro Kimberly Graciela 133
Ha desarrollado una serie de estrategias orientadas hacia los colaboradores del Grupo INS (mds de cinco mil

colaboradores), realizando diversos aportes y desarrollando material de suma importancia por la situacién de la crisis

sanitaria que afrontamos en el pais.

6197 Marin Hernandez Nicole Andrea 126
Colaboradora del Servicio de Psiquiatria y Psicologia Clinica, tras la aparicion de los primeros casos, se integré con gran

disposicién al Equipo de Apoyo Psicosocial del Hospital San Juan de Dios, gestionando proyectos y colaboraciones

interdisciplinarias enfocadas principalmente en el acompafiamiento terapéutico del personal de salud de primera linea.

8040 Guzman Vargas Dago Samir 125
Fundador del Proyecto Desarrollo y Paz, que ha llegado a promover la Psicologia en poblaciones vulnerables. En tiempos

de pandemia el proyecto ha venido abordando familias afectadas de la zona de Playa Azul de Tarcoles, promoviendo el

fortalecimiento de los factores protectores de la salud mental, la violencia y el desarrollo familiar a causa del COVID-19.

10420 Rodriguez Cruz Manfred Alonso 106

Es un profesional que se ha desenvuelto con un gran impacto en redes
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sociales como Facebook y YouTube, ha realizado multiples videos consiguiendo ayudar a muchas personas que estan
pasando malas situaciones en medio de esta pandemia.

5540 Madrigal Bonilla Angie Maria 102
Desde el mes de abril esta destacada a tiempo completo en el Centro Especializado de Atencidn de Pacientes con COVID-
19 (CEACO). Entre sus aportes se destaca el apoyo en el proceso de duelo a familiares de pacientes fallecidos por COVID-

19, asi como completar la atencidn de pacientes programados, aun ante la necesidad de atender emergencias debido al
fallecimiento de algun paciente.
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